
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26.04.2022                                                       № 264 

 

 

Об утверждении результатов  

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении  

Правил благоустройства территории  

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Городской Думы 

города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении Положения «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в городе Таганроге», Решением Городской Думы города 

Таганрога от 22.04.2021 № 165 «О назначении публичных слушаний по проекту Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» (приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 



2 

 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога 

 

И. Титаренко 
 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 26.04.2022 № 264 

 

Результаты публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» (далее – проект) 

 

№ Предложения и замечания Решение, 

принятое по 

данному 

предложению 

Мотивированное обоснование принятого решения, 

ссылка на закон 

1) Сенин И.Е., депутат Городской Думы города Таганрога VII созыва 

1 В проекте есть абзац, который звучит так: «Размещение 

нестационарных торговых объектов на землях или 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в государственной собственности или 

муниципальной собственности, а также на землях или 

земельных участках, государственная собственность на 

которые не разграничена, осуществляется в соответствии со 

схемой размещения нестационарных торговых объектов, 

утвержденной постановлением Администрации города 

Таганрога». 

Подразумевается, что дворовая территория тождественна 

придомовой территории? 

Не подлежит 

включению в 

проект 

В проекте используется понятие «дворовая территория», 

определение которого содержится в статье 2 Правил 

благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог», утвержденных Решением Городской 

Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 (далее – 

Правила благоустройства). 

2 Может, стоит уточнить, что дворовая территория, запятая, 

придомовая территория. Всем будет понятно, что на этих 

землях в НТО торговать не смогут, потому что запрещено 

Не подлежит 

включению в 

проект 

3 Есть ли возможность и необходимость пропускать через 

комиссию те НТО, которые устанавливаются на дворовых 

территориях 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Частью 7 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009                   

№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской Федерации» 

установлено, что порядок размещения и использования 

нестационарных торговых объектов в стационарном 

торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении 



4 

 

или на земельном участке, находящихся в частной 

собственности, устанавливается собственником 

стационарного торгового объекта, иного здания, строения, 

сооружения или земельного участка с учетом требований, 

определенных законодательством Российской Федерации. 

Размещение таких объектов не должно противоречить 

требованиям градостроительных регламентов, 

строительных, экологических, санитарно-гигиенических, 

противопожарных и иных правил, а также требованиям об 

использовании земельных участков в соответствии с их 

целевым назначением. 

Таким образом, согласно действующему законодательству 

органы местного самоуправления не наделены 

полномочиями по решению вопросов размещения 

нестационарных торговых объектов на земельных 

участках, находящихся в частной собственности. 

2) Поливанова Т. А., председатель президиума межрегиональной общественной организации садоводов «Южный сад» 

4 Несколько лет назад нами было инициировано проведение 

ярмарок сельхозпроизводителей в микрорайонах города. Это 

благоприятно сказалось бы на самих сельхозпроизводителях, 

которые в прошлом году себе в ущерб сдавали яблоки по 8,5 

рублей. Люди, при той экономической ситуации, которая 

сложилась в городе, нарушая все нормы и правила, были 

вынуждены ехать в общественном транспорте, толпиться на 

рынке и т.д. Мы сработали не во благо людей, а против. Это 

также, как пытались ввести норму, не допустить садоводов 

на садоводческие товарищества, где они могли спокойно 

пережить время пандемии. Торговля в НТО – это один 

расклад. Но, я считаю, что, если бы выезжали на своих 

машинах сельхозпроизводители – это было бы правильно. И 

надо это прописать. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Порядок реализации товаров на ярмарках регулируется 

Постановлением Правительства Ростовской области от 

07.11.2013 № 681 «Об утверждении Порядка организации 

ярмарок на территории Ростовской области и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них» и не 

относится к предмету правового регулирования Правил 

благоустройства. 

5 Это Постановление Правительства Ростовской области от 

18.09.2015 № 583 «О некоторых вопросах, связанных с 

размещением нестационарных торговых объектов на землях 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Согласно пункту 2.2 раздела 2 Порядка организации 

ярмарок на территории Ростовской области и продажи 

товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, 



5 

 

и земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, а также на землях и земельных участках, 

государственная собственность на которых не разграничена» 

говорит о муниципальных, государственных и 

неразграниченных землях. Чаще всего эти ярмарки проходят 

на придомовых территориях. 

утвержденного Постановлением Правительства Ростовской 

области от 07.11.2013 № 681, ярмарки проводятся на 

находящихся в государственной, муниципальной либо 

частной собственности земельных участках, плоскостных 

сооружениях, соответствующих противопожарным, 

санитарно-эпидемиологическим, градостроительным 

требованиям и включенных в Перечень мест организации 

ярмарок. Проведение ярмарок на земельных участках, 

находящихся в частной собственности (на придомовых 

территориях), возможно, если данный земельный участок 

надлежащим образом сформирован и имеет 

соответствующий вид разрешенного использования. Кроме 

того, данная территория должна быть включена в Перечень 

мест организации ярмарок на территории муниципального 

образования «Город Таганрог». 

3) Корытова С. Г., председатель КТОСа № 23 

6 Военный городок, территория 30 многоквартирных домов, 

густонаселена. У нас живут военные пенсионеры, школа, 

детский сад. Нам негде собраться. У нас нет ни одной 

детской площадки. Негде проводить праздники. За 

мемориалом «Черный тюльпан» есть довольно приличная 

территория, которая заросла травой и порослью деревьев. 

Там свалка мусора, металлические гаражи. Я от имени 

жителей Военного городка прошу вас эту территорию для 

устройства Аллеи Славы-места отдыха. Мы соберем ни один 

субботник и воскресник, чтобы привести в порядок эту 

территорию, потому что много лет она использовалась для 

выгула собак. Сегодня собак туда не выводят из-за того, что 

там зверствуют клещи. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

С целью увековечивания памяти Героев Советского Союза, 

участников Великой Отечественной войны к 75-летию 

Победы, 19.03.2021 на заседании Градостроительного 

Совета Администрации города Таганрога (далее – Совет) 

рассмотрен вопрос создания Сквера Славы на земельном 

участке по адресному ориентиру: г. Таганрог, около ул. 

Вишневая, 15-4, расположенном за мемориальным 

комплексом «Черный тюльпан». 

В настоящий момент земельный участок предоставлен в 

постоянное (бессрочное) пользование МКУ 

«Благоустройство». 

Для принятия решения демонстрационный материал, 

разработанный ООО «Приазовский Строительный Центр», 

был рассмотрен постоянной комиссией Городской Думы 

города Таганрога по строительству, градорегулированию и 

муниципальной собственности, по результатам 

рассмотрения направлены  рекомендации в части создания 

Сквера Славы на территории «Военного городка». 



6 

 

Учитывая вышеуказанные рекомендации, для обустройства 

Сквера Славы необходимо выполнить процедуру 

объединения двух земельных участков по адресным 

ориентирам: г. Таганрог около  

ул. Вишневая, 15-8 и около ул. Циолковского, 30-4. 

При этом формирование границ территории Сквера 

возможно после приведения в соответствие границ 

территориальных зон и приведения земельных участков к 

общему виду разрешенного использования, что требует 

внесение  изменений в Правила землепользования и 

застройки муниципального образования «Город Таганрог».  

Администрацией города Таганрога принято решение о 

подготовке проекта изменений в Правила 

землепользования и застройки муниципального 

образования «Город Таганрог». В настоящий момент в 

рамках муниципального контракта выполнена графическая 

часть (Карта градостроительного зонирования) указанных 

Правил.  

С целью поддержания территории в надлежащем виде 

Администрацией города Таганрога неоднократно 

организовывались субботники с участием жителей 

прилегающих многоквартирных жилых домов, 

организаций города Таганрога, в ходе которых 

осуществлялись мероприятия по покосу сорной 

растительности и уборке случайного мусора с 

последующим вывозом на полигон ТБО. 

В осенний День древонасаждения инициативной группой 

под руководством председателя президиума 

межрегиональной общественной организации садоводов 

«Южный сад» Т.А. Поливановой осуществлена высадка 

хвойных деревьев и цветов около мемориала «Черный 

тюльпан». 

 

 



7 

 

4) Глушак И.Ю., депутат молодежного Парламента города Таганрога 

7 3-й маршрут троллейбуса, остановка Николаевский рынок 

(остановка «Николаевский рынок», где отправляются 

автобусы на деревни. 3-й маршрут троллейбуса в сторону 

Кирпичного завода), на которой на протяжении многих лет 

стоит ларек. Из-под этого ларька систематически течет вода. 

Собирается огромная лужа, которая растекается по всей 

дороге. Каждый раз звонок в МУП «Управление 

«Водоканал». Приезжает аварийная, производит разрытие, 

отключает воду, чуть-чуть трубы подлатает. Проходит день, 

два. Опять то же самое. Возникает вопрос, что происходит? 

МУП «Управление «Водоканал» отвечает, что ларек надо бы 

снести, раскопать и сделать нормальные трубы. До каких 

пор мы не сможем это сделать и что нужно, чтобы это 

смогли сделать 

Не подлежит 

включению в 

проект 

В соответствии со сведениями Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии 

земельный участок, на котором располагается 

нестационарный торговый объект находится в частной 

собственности, о чем в Едином государственном реестре 

недвижимости сделана запись                                                          

№ 61:58:0005102:17-61/042/2017-3 от 18.07.2017. 

В соответствии с частью 7 статьи 10 Федерального закона 

от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации» порядок размещения и использования 

нестационарных торговых объектов в стационарном 

торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении 

или на земельном участке, находящихся в частной 

собственности, устанавливается собственником 

стационарного торгового объекта, иного здания, строения, 

сооружения или земельного участка с учетом требований, 

определенных законодательством Российской Федерации. 

При этом размещение таких объектов не должно 

противоречить требованиям градостроительных 

регламентов, строительных, экологических, санитарно-

гигиенических, противопожарных и иных правил, а также 

требованиям об использовании земельных участков в 

соответствии с их целевым назначением (пункт 8 части 1 

статьи 1, статья 42 Земельного кодекса Российской 

Федерации и часть 2 статьи 260 Гражданского кодекса 

Российской Федерации). 

Исходя из положений статьи 210 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, собственник несет бремя 

содержания принадлежащего ему имущества, если иное не 

предусмотрено законом или договором. 

 

 



8 

 

5) Поливанова Т. А., председатель президиума межрегиональной общественной организации садоводов «Южный сад» 

8 Я разговаривала с владельцами ПАО «Тагмет», которые мне 

сказали, что наш МУП «Управление «Водоканал» забирает 

Росводоканал. Насколько эта информация верная? В 

Водоканале я выяснила, что на него объявляется тендер, 

готовится аукционная документация, есть несколько 

претендентов. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Постановлением Администрации города Таганрога от 

24.05.2021 № 889 создана рабочая группа по рассмотрению 

предложений о заключении концессионного соглашения в 

отношении отдельных объектов централизованных систем 

водоснабжения и водоотведения, находящихся на 

территории города Таганрога (далее – рабочая группа). 

Рабочей группой решений о заключении концессионного 

соглашения на объекты инфраструктуры, обеспечивающие 

население города Таганрога централизованным 

водоснабжением и водоотведением, не принималось. 

6) Фетисов О. Ю., председатель общества охраны памятников города Таганрога 

9 Если можно, уточнение по поводу парковок и размещения 

на них торговли. Мы выносим разрешение на торговлю на 

парковках? 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Вопрос об исключении транспортных стоянок из перечня 

мест, на которых установлен запрет на размещение 

нестационарных торговых объектов, будет дополнительно 

проработан и учтен при подготовке очередного проекта 

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог». 

10 НТО, которые у нас не имеют однообразного вида. Есть 

частная территория. Например, это трамвайная остановка 

«Металлургия». Есть выделенный участок земли, куда 

ставят все, что угодно. Эти ларьки растут в размерах, 

прибавляются еще НТО.  

Известный «Сквер Головина», где выделены участки и стоят 

ларьки «Шаурма», которые, якобы, временные.  

В данном случае мы регламентируем? Или, если это частная 

территория, то хозяин может лепить все, что угодно? 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Обоснование приведено в пункте 3 таблицы. 

7) Стонога А.В., депутат Городской Думы города Таганрога VII созыва 

11 Я хочу вернуться к вопросу торговли с автолавок на 

парковках. Я до конца не понимаю. Есть ли разница между 

стоянкой и парковкой?  

Не подлежит 

включению в 

проект 

Согласно пункту 21 статьи 1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации парковка (парковочное место) – 

специально обозначенное и при необходимости 



9 

 

обустроенное и оборудованное место, являющееся в том 

числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее 

к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или 

мосту либо являющееся частью подэстакадных или 

подмостовых пространств, площадей и иных объектов 

улично-дорожной сети и предназначенное для 

организованной стоянки транспортных средств на платной 

основе или без взимания платы по решению собственника 

или иного владельца автомобильной дороги, собственника 

земельного участка. 

Согласно пункту 3.1 раздела 3 Свода правил  

СП 154.13130.2013 «Встроенные подземные автостоянки. 

Требования пожарной безопасности» стоянка для 

автомобилей (автостоянка) – здание, сооружение (часть 

здания, сооружения) или специальная открытая площадка, 

предназначенная только для стоянки (хранения) 

автомобилей. 

8) Городецкая Г. М., житель города 

12 Давайте поговорим не о торговле, а о детях. Мы собрались в 

то время, когда произошли трагические события в 

Татарстане. Коснусь нашего города. Если скажете, что не в 

тему, я считаю, что в тему. В районе студенческого 

комбината питания сквер, где была амброзия по пояс, жили 

бомжи. Привели в порядок, стало красиво. Когда идут домой 

со второй смены школьники 8 школы, там темень 

непроглядная. Фонари от трамвайной линии и от комбината 

питания не охватывают эту территорию. Дорожка наискосок, 

ею пользуются люди, идущие на ул. Азовскую, 3 и на ул. 

Гарибальди. В ночное время там нет охраны. Бомжи, как их 

не гоняй, все равно собираются. Не дай бог, испугают 

ребенка.  

 

Вдоль трамвайной линии по ул. Чехова к 8-й школе тротуар 

идет на уклон, а ограничений трамвайной линии нет. Будут 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Работы по обустройству уличного освещения в сквере, 

расположенном между ул. Азовской и пер. Гарибальди, 

выполнены в 2021 году за счет внебюджетных средств. 

Работа уличного освещения осуществляется в штатном 

режиме. 

Ввиду прекращения работ по реконструкции  

ул. Петровской, общественный и автомобильный 

транспорт осуществляет передвижение в обычном режиме, 

согласно проектам организации дорожного движения. 

Обустройство пешеходного перехода по адресу: ул. 

Фрунзе, 3 проектом организации дорожного движения не 

предусмотрено. 

Работы по покосу сорной растительности по  

ул. Азовской производятся на постоянной основе в рамках 

выделенного финансирования в границах от Октябрьской 

площади до пер. Некрасовского с последующей уборкой и 



10 

 

делать реконструкцию, может продумать и поставить 

ограждение?  

 

В зимнее время не всегда посыпают пескопастой. Очень 

тяжело идти. 

 

Спасибо за реконструкцию Октябрьской площади. 

Проводили обработку, косили траву. Углубились по ул. 

Азовской в сторону Некрасовского переулка, дошли до 

Музыкального училища и бросили. Один газон обработало 

музыкальное училище. А дальше осталась огромная трава. 

Пусть докосят до пер. Некрасовского.  

Далее, выкосили траву и оставили. Она высыхает. Брось 

спичку в солому – пожар.  

 

В связи с реконструкцией ул. Петровской изменен маршрут 

движения транспорта, который теперь проходит по ул. 

Фрунзе от пер. Итальянского до пер. Украинского. Дом по 

ул. Фрунзе, 3. Пешеходный переход не обозначен. Перейти 

улицу там не возможно, сплошной поток транспорта. 

вывозом растительных остатков. Работы по покосу данной 

территории производились 24.08.2021. 

В рамках реализации концессионного соглашения по 

реконструкции трамвайных путей установка турникетных 

ограждений по пер. Некрасовскому не предусмотрена. 

9) Поливанова Т. А., председатель президиума межрегиональной общественной организации садоводов «Южный сад» 

13 У нас остался вопрос по разделительным полосам и по 

розам. Мы готовы подарить городу еще 400 кустов роз. 

Компенсационное озеленение застройщики производят на 

разделительных полосах. Вы с Андреем Владимировичем 

просили дать роз для того, чтобы сделать город 

туристически привлекательным. Мы готовы это сделать. Но, 

в прошлый раз мы розы мариновали 2 месяца, пока с 

добровольцами не посадили их в других местах. Въезд в 

город. Розы метр в высоту. Можно их подрезать до 80 см? 

Розы запрещают, и застройщики высаживают туи по 

разделительным полосам. 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Согласно подпункту 5.1.1 пункта 5.1 раздела 5  

ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. 

Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому 

по условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения. Методы контроля», утвержденного Приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 26.09.2017 № 1245-ст, проезжая часть дорог 

и улиц, тротуары, пешеходные и велосипедные дорожки, 

посадочные площадки остановочных пунктов, 

разделительные полосы и обочины должны быть без 

посторонних предметов (за исключением киосков, 

расположенных на площадях, не включаемых в ширину 

пешеходной части тротуаров и дорожек по СП 



11 

 

Как этот вопрос решить? У нас люди решили выйти с 

транспарантами «Не дадим розы в обиду». 

42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений. 

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89»), в том 

числе предметов, не относящихся к элементам 

обустройства, за исключением рекламных конструкций и 

наружной рекламы, размещенных на улицах населенных 

пунктов. 

10) Шахов Р.Н., житель города: 

14 Сейчас вы вносите изменения в Правила благоустройства, 

пытаетесь урегулировать уже настолько зарегулированную 

сферу торговли. Если вы пытаетесь регламентами усложнить 

предпринимателям жизнь, сделайте в другом месте что-

нибудь такое, чтоб им было полегче. В той же организации 

торговли. Вы знаете какая экономическая ситуация в стране. 

Дайте возможность людям торговать и зарабатывать себе на 

жизнь. 

 

Выездная торговля. Снимается запрет на уровне 

федерального законодательства. Как обычно это приводит к 

тому, что вы попытаетесь урегулировать то, что уже 

отрегулировано – сфера торговли. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Обоснование по вопросу снятия запрета с целью 

осуществления торговли на базе автотранспортных средств 

приведено в пункте 9 таблицы. 

11) Гаркуша А.В., заместитель председателя Совета по предпринимательству города Таганрога 

15 Мы также, как и все присутствующие, хотим жить в чистом, 

благоустроенном городе. Предприниматели достаточно 

активно работают с Правилами благоустройства. Город, как 

живой организм, постоянно меняется, Правила 

благоустройства тоже требуют обновления. Мы вносим 

предложения по корректировке, очень активно в этом плане 

работаем с Думой. Сейчас тоже есть список замечаний. Он 

достаточно большой, поэтому я не буду озвучивать, а 

передам в письменном виде. Мы хотим подкорректировать 

ряд вопросов, которые, как мы считаем, перекладывают 

заботы о благоустройстве на предпринимателей. Часто, это 

повод взять с предпринимателей штраф, и не имеет никакого 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Обоснования по предложениям Совета по 

предпринимательству города Таганрога приведены в 

пунктах 19, 20, 21 таблицы. 



12 

 

отношения к благоустройству прилегающей территории 

12) Плотников В.В., индивидуальный предприниматель 

16 Предприниматели пишут заявления в УМВД о том, чтобы 

найти вандалов, испортивших фасад. Письмо 

рассматривается ни один и не два дня. Соответственно, при 

желании, мы не можем убрать эту надпись, поскольку 

надпись - улика. Пока сотрудники полиции рассмотрят 

заявление, пусть даже с отрицательным ответом, проходит 

месяц. Поэтому эта надпись на фасаде имеет место быть. 

Хотелось бы обратить внимание муниципальной инспекции, 

административной комиссии, что к этому надо относиться с 

пониманием. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 5 Правил 

благоустройства ответственность за своевременность и 

качество выполнения работ по благоустройству и уборке, а 

также поддержание чистоты на объектах благоустройства 

несут собственники, если законом, договором либо 

непосредственно Правилами благоустройства 

соответствующие обязанности не возложены на иных лиц. 

Согласно частям 1 и 2 статьи 23 Правил благоустройства 

содержание зданий (включая жилые дома) и сооружений, в 

том числе поддержание в исправном состоянии их фасадов, 

обеспечивается их владельцами. К обязанностям 

владельцев зданий и сооружений относится проведение 

текущего ремонта зданий (сооружений), в том числе 

отдельных элементов их фасадов, поддержание фасадов в 

надлежащем состоянии (отделка, окраска, изменение); 

устранение местных разрушений по мере выявления, не 

допуская их развития. 

После фиксации сотрудниками Управления МВД России 

факта нанесения надписи на фасад здания и проведения 

соответствующих процедурных действий (составления 

протокола осмотра места происшествия либо осмотра 

помещений, территорий), собственник помещения (либо 

лицо, на которое возложена данная обязанность законом, 

договором, непосредственно Правилами благоустройства) 

обязан привести фасад здания в надлежащий вид. 

13) Глушак И.Ю., депутат молодежного Парламента города Таганрога 

17 У нас выделяются огромные деньги на систему «Безопасный 

город», на заработную плату казакам.  

Где итоги? У нас граффити как было много, так и остается 

много. Хотелось бы видимых итогов. 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Использование аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» осуществляется МКУ «Управление 

защиты от чрезвычайных ситуаций населения и территории 

г. Таганрога» в рамках предусмотренных 

законодательством Российской Федерации полномочий в 

сфере предупреждения и ликвидации последствий 



13 

 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности, безопасности людей на водных 

объектах, а также гражданской обороны, защиты населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, включая поддержку в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем 

оповещения населения об опасности, объектов 

гражданской обороны, создания и содержания в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в 

границах муниципального образования «Город Таганрог». 

Деятельность казачьей дружины города Таганрога 

осуществляется в рамках реализации муниципальной 

программы города Таганрога «Поддержка казачьих 

обществ», утвержденной постановлением Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 № 2143. 

В соответствии с Областным законом от 29.09.1999  

№ 47-ЗС «О казачьих дружинах в Ростовской области» 

выполнение мероприятий членами казачьей дружины 

осуществляется совместно и (или) под руководством 

сотрудников Управления МВД России. 

В рамках договора, заключенного между войсковым 

казачьим обществом «Всевеликое войско Донское» и 

муниципальным образованием «Город Таганрог» об 

оказании содействия органам местного самоуправления в 

осуществлении установленных задач и функций казачья 

дружина принимает участие в мероприятиях по 

профилактике терроризма и экстремизма, обеспечению 

безопасности граждан, предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, охране окружающей 

среды, охране объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), соблюдению гражданами 

ограничительных мер, в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», ликвидации 



14 

 

несанкционированной торговли на территории города 

Таганрога и т.д. 

Администрацией города Таганрога осуществляется 

поддержка социально значимых проектов Ростовской 

региональной общественной культурно-просветительской 

организации Цифровая молодежная лига «Движение 

вверх», основными задачами которого являются: 

ликвидация визуального шума в исторической части города 

Таганрога в целях защиты культурно-исторического облика 

города, создание молодежного контрдвижения субкультуре 

граффити, снижение влияния субкультуры граффити на 

молодежь. Только в летний период 2021 года в ходе 

реализации общественной инициативы, реализуемой 

волонтерами, удалено 292 фрагмента граффити в 

центральной части города. 

Кроме того, в ходе реализации мероприятия по 

закрашиванию надписей, связанных с распространением 

наркотических веществ, в поддержку проекта «Время 

помогать» и проекта Отдела по делам молодежи 

Администрации города Таганрога «Антиреклама» 

участниками Цифровой молодежной лиги «Движение 

вверх» в настоящий момент закрашено 645 ссылок и 

аккаунтов. Работа в данном направлении продолжается. 

14) Поливанова Т. А., председатель президиума межрегиональной общественной организации садоводов «Южный сад» 

18 К вопросу о ментальности. После посадки роз на 

Октябрьской площади, часть была украдена. 

Клумба на ул. Дзержинского 111/21. Водоканал сказал, что 

она им не принадлежит. Мы не можем выкорчевать 

цистерну, которая находится внизу. А на асфальт сажать 

растения не возможно. Когда вы сделаете, мы дадим 

растения для посадки. 

 

 

 

Не подлежит 

включению в 

проект 

В соответствии с Заключением строительно-технической 

экспертизы о техническом состоянии муниципального 

объекта недвижимости от 14.05.2020 № 81, выданного 

ООО «БМК», подземная пожарная емкость, расположенная 

по адресу: около ул. Дзержинского, 111-21, находится в 

нерабочем состоянии, утратила свои функциональные 

свойства. 

В настоящий момент осуществляются мероприятия по 

списанию находящегося в собственности муниципального 

образования «Город Таганрог» вышеуказанного 



15 

 

 

 

 

 

На Поляковском шоссе осталась свалка в лесополосе. Ответ 

о том, что лесополоса не стоит на балансе города, от 

лукавого. Я настаиваю на постановке этой лесополосы на 

кадастровый учет и уборке строительного мусора оттуда.  

За этой лесополосой напротив «Энергомаша» устроили 

свалку, которая до сих пор не убрана. Давайте разберемся, 

чья это была земля, и поможем там навести порядок. 

 

 

 

 

 

 

КАиГ дает разрешение на строительство боксов на 

городских коммуникациях. Если провалится 

канализационный коллектор, и туда уйдут эти боксы, 

Администрация из городского бюджета заплатит деньги, 

кому разрешила. 

недвижимого имущества. 

 

 

 

В настоящий момент санитарное состояние территории 

вдоль Поляковского шоссе удовлетворительное, навалы 

строительного мусора и грунта отсутствуют. 

Земельный участок, расположенный между автомобильной 

дорогой по Поляковскому шоссе и ограждениями 

организаций, расположенных по адресным ориентирам 

Поляковское шоссе 5 и 5/2, не сформирован, право 

собственности не зарегистрировано и в настоящее время 

правами третьих лиц не обременен. Комитет по 

управлению имуществом г. Таганрога не располагает 

информацией о необходимости формирования данного 

земельного участка с целью вовлечения его в 

экономический оборот. 

 

Согласно сведениям публичной кадастровой карты 

указанные боксы расположены в границах земельного 

участка с кадастровым номером 61:58:0002306:70 по 

адресу: г. Таганрог, около ул. Транспортная, 11, имеющим 

вид разрешенного использования: «Магазины». Данный 

земельный участок предоставлен в собственность на 

основании решения Таганрогского городского суда 

Ростовской области 17.12.2014 по делу № 2-8224-14 и 

решения Арбитражного суда Ростовской области от 

05.10.2015 по делу № А53-19299/2015 об обязанности 

заключения договора купли-продажи земельного участка. 

Администрацией города Таганрога по заявлению 

застройщика и пакета документов, предусмотренного 

статьей 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, 24.11.2017 выдано разрешение  

№ 61-58-317-2018 на строительство боксов временного 



16 

 

хранения автотранспорта по адресу: г. Таганрог, около ул. 

Транспортная, 11. 

Застройщиком для получения разрешения на строительство 

объекта в границах земельного участка, в том числе и на 

инженерных коммуникациях, предоставлены согласования 

с сетевыми организациями и МКУ «Благоустройство». 

Администрацией города Таганрога 22.04.2019 выдано 

разрешение № 61-58-18-2019 на ввод объекта в 

эксплуатацию. 

15) Предложения Совета по предпринимательству г. Таганрога 

19 Дополнить пункт 14 статьи 23 Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденных Решением Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403, абзацем вторым следующего 

содержания: 

«В случае противоправного и/или несогласованного в 

установленном порядке нанесения надписей и графических 

изображений (граффити) третьими лицами на объекты, 

находящиеся в собственности или на ином законном праве 

во владении и/или пользовании фактических лиц, 

индивидуальных предпринимателей или юридических лиц, 

последние (физические лица, индивидуальные 

предприниматели или юридические лица) не подлежат 

административной ответственности за нарушение запрета, 

установленного абзацем пункта 14 статьи 23 настоящих 

правил.». 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Предлагаемые изменения в части установления случаев, 

когда лица не подлежат административной 

ответственности за нарушение запрета, не соотносятся с 

компетенцией органов местного самоуправления и 

предметом правового регулирования Правил 

благоустройства, определенным статьей 1 указанных 

Правил в соответствии со статьей 45.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

Согласно положениям статьи 1.3 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 

регламентация процедуры привлечения лица к 

административной ответственности, включая установление 

случаев и оснований для освобождения от указанной 

ответственности, относится к исключительному ведению 

Российской Федерации. 

20 Дополнить пункт 14 статьи 23 Правил благоустройства 

территории муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденных Решением Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403, абзацем третьим следующего 

содержания: 

«Органы местного самоуправления, органы, 

осуществляющие государственный надзор (контроль) или 

Не подлежит 

включению в 

проект 

В силу положений Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее 

– Федеральный закон № 248-ФЗ), который вступил в силу с 

01.07.2021, контроль за соблюдением правил 

благоустройства муниципального образования подпадает 

под сферу действия указанного закона, включая 



17 

 

муниципальный контроль за соблюдением Правил 

благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог», вправе выдавать обязательное для 

исполнения предписание по устранению физическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями или 

должностными и юридическими лицами, в случае 

обнаружения на объектах, находящихся в собственности или 

на ином законном праве во владении и/или пользовании 

физических лиц, индивидуальных предпринимателях или 

юридических лиц, надписей и графических изображений 

(граффити), нанесенных третьими лицами противоправно 

и/или с несоблюдением или нарушением порядка, 

установленного настоящими Правилами, в котором должны 

быть определены разумные сроки устранения, выделенных 

надписей и графических изображений (граффити) с учетом 

возможности выполнения тех или иных видов работ в силу 

климатических или погодных условий, а также 

необходимости согласования данных работ (если таковая 

необходима), в том числе (но не ограничиваясь) с 

организациями, осуществляющими контроль за объектами 

культурного наследия или в иных, установленных законом 

случаях. Порядок выдачи вышеуказанных предписаний 

определяется Постановлением Администрации города 

Таганрога.». 

осуществление процедур принятия мер реагирования по 

результатам контрольных мероприятий (направление 

предписаний и представлений, составление протоколов об 

административных правонарушениях и др.). Согласно 

статье 3 Федерального закона № 248-ФЗ порядок 

организации и осуществления муниципального контроля 

должен быть установлен положением о соответствующем 

виде муниципального контроля, утверждаемым 

представительным органом муниципального образования.  

Кроме того, ввиду вступления 01.07.2021 в силу положений 

Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» пункт 17 части 2 

статьи 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», признан 

утратившим силу. Соответственно, порядок осуществления 

контроля за соблюдением правил благоустройства 

муниципального образования подлежит исключению из 

предмета правового регулирования Правил 

благоустройства.  

21 Дополнить статью 31 Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Таганрог», 

утвержденных Решением Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403, абзацем вторым следующего 

содержания: 

«Физические лица, индивидуальные предприниматели, 

должностные и юридические лица несут ответственность за 

нарушение абзаца третьего пункта 14 статьи 23 настоящих 

Правил с учетом исключений, установленных в абзаце 

втором данного пункта, в соответствии с Областным 

Не подлежит 

включению в 

проект 

Предложение не подлежит учету в проекте по основаниям, 

приведенным в пункте 19 таблицы.  

Кроме того, владельцы зданий и сооружений в целях 

исполнения обязанностей и соблюдения запретов, 

предусмотренных статьей 23 Правил благоустройства, 

вправе принимать необходимые меры, в том числе в случае 

выявления правонарушений со стороны третьих лиц, 

связанных с нанесением надписей и изображений на 

фасады, обращаться в компетентные органы для 

установления лиц, совершивших указанные нарушения, и 



18 

 

законом Ростовской области от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об 

административных правонарушениях», в случае 

неисполнения в установленные сроки предписания, 

выданного органами, осуществляющими государственный 

надзор (контроль) или муниципальный контроль за 

соблюдением настоящих правил.». 

привлечения их к административной ответственности, а 

также обращаться в суд за защитой нарушенных прав. 

 

Публичные слушания проведены 13 мая 2021 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова, 

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

строительству, градорегулированию и муниципальной собственности.  

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской 

Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог». Данный проект Решения опубликован в газете «Таганрогская правда» от 28.04.2021 № 51. 

Публичные слушания были назначены Решением Городской Думы города Таганрога от 22.04.2021 № 165.  

Председательствовал на публичных слушаниях – председательствующий на заседании постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по строительству, градорегулированию и муниципальной собственности Лаптев В.Н.  

Присутствовали: члены комиссии Титаренко И.Н., Стонога А.В., депутаты: Колоскова А.А., Сенин И.Е., Семенов А.Г., сотрудники 

Администрации города Таганрога, аппарата Городской Думы города Таганрога, муниципальных предприятий и учреждений, жители Таганрога, 

представители общественных организаций, политических партий. Всего присутствовало 28 человек. 

В ходе проведения публичных слушаний поступило 21 предложение, в том числе 3 предложения в письменной форме.  

По итогам публичных слушаний предложения и замечания, подлежащие учету в проекте, не поступили. 


